
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº. 522/2013-CCG DE 5 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/87648,
R E S O L V E:
nomear OLÍMPIA KOGA FONTINHAS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 6 de 
março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 523/2013-CCG DE 5 DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/54203,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
de Estado de Agricultura, a viajar para Brasília-DF, no dia 
6 de fevereiro de 2013, a fi m de participar de audiências no 
Ministério da Integração Nacional e no Ministério do Turismo, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária 
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494982

Ato: PORTARIA Nº 489/2013-CCG
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 
SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / JOSÉ SILVESTRE GOMES JÚNIOR (Assessor 
Superior II/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494984

Ato: PORTARIA Nº 490/2013-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 
SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / JOÃO BATISTA VITAL DE CASTRO (Assessor 
Superior II/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494951

PORTARIA Nº 483/2013-CCG DE 5 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/33050,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2.459/2012-CCG, publicada 
no DOE nº 32.292, de 4 de dezembro de 2012, que nomeou 
HÉLIO JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494956

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 484/2013-CCG
Data de Admissão: 01/01/2013
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Observação
WALTER DOS REIS LIMA                              Chefe de Operações de Delegacia de Policia/
DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494962

Órgao: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 485/2013-CCG
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Observação
OLACY FERNANDES LOPES                             Assessor/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494965

Ato: PORTARIA Nº 486/2013-CCG
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE DES. ECO. E 
INC. À PRODUÇÃO
Servidor(es):
Comissionado / GONZALO ENRIQUE VASQUEZ ENRIQUEZ 
(Assessor Superior II/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494971
ATO: PORTARIA Nº 487/2013-CCG

Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE DES. ECO. E 
INC. À PRODUÇÃO
Servidor(es):
Comissionado / JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA 
(Assessor Superior I/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494978

Ato: PORTARIA Nº 488/2013-CCG
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 
SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / MARIA DO PERPETUO SOCORRO SANTIAGO E 
SILVA (Assessor Superior III/DAS-6)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494455
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REISTRO DE PREÇOS

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará torna pública 
a adesão a Ata de Registro de Preços Nº 003/2012-SEAD/
DGL/SRP, da Secretaria de Estado de Administração, originária 
do Pregão Eletrônico Nº. 003/2012-SEAD/DGL/SRP, visando à 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, no 
qual sagrou-se vencedora a empresa ESTAÇÃO TRABALHO 
SERVIÇO E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME , inscrita no CNPJ: 
08.695.851/0001-08.
Belém, 28 de fevereiro de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494678

Portaria: 034/2013-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO         MAJ QOPM                 56230731
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339030              7.000,00
04122131729620000    0101000000          339039              3.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494730
PORTARIA Nº 033/2013 – CMG, 05 DE MARÇO DE 2013

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei 
nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – NOMEAR a 1º TEN QOAPM RG 12154 EUMA CARDOSO 
ALVES como servidora titular, SD PM RG 35314 ANA CLAUDIA 
FERNANDES RODRIGUES e a SD PM RG 28675 ANA PAULA 
OLIVEIRA DA SILVA PACHECO como suplentes, para atuarem 
como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – ADC junto 
à Escola de Governo do Estado do Pará- EGPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 05 de março de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494539

PORTARIA Nº 035/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2013/94267.
R E S O L V E :
Designar o servidor EDERSON GARÇON ALVARENGA, Diretor 
do Departamento Financeiro - DAS.011.4, matricula nº 
57230951/2, para responder interinamente pelo expediente da 
Diretoria Administrativa Financeira desta Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo – ASIPAG, a partir de 06 de março de 
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 04 de 
março de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494736

PORTARIA: 036/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor           Matricula
OSVALDO FIGUEIREDO LOPES                   Coordenador de Articulação Comunitária  54197353
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422130566760000    0101000000          339030              250,00
08422130566760000    0101000000          339033              250,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494835

PORTARIA: 037/2013
Objetivo: conduzir técnicos da Ação Social Integrada do Palácio 
do Governo.
Fundamento Legal: Art.127, inciso III, da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223990/DANIEL VIEIRA DA SILVA (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2013 a 11/03/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494848

PORTARIA: 038/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
VERÔNICA SAINT CLAIR DE MATOS COSTA    Assessor DAS.2           5899397
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339039              150,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494514

Inexigibilidade: 8/2013
Data: 04/03/2013
Valor: 15.200,00
Objeto: Assinatura dos periódicos: Boletim de Direito 
Administrativo e Boletim de Licitação e Contratos.
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal nº 
8.666/1993, considerando a exclusividade da edição, 
comercialização e distribuição dos periódicos.


